
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-3-2007

PARTE SECONDA

_________________________
Atti di Organi monoratici regionali _________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SET-
TORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRA-
ZIONE 31 gennaio 2007, n. 2

Deliberazione Giunta regionale n. 418 del 4
aprile 2006 “Intervento per la connettività
sociale di soggetti con disabilità psichica e pato-
logie psichiatriche gravi. Approvazione Avviso”.
Approvazione graduatoria disabilità psichica. 

Il giorno 31 gennaio 2007, in Bari, nella sede del
Settore Programmazione ed Integrazione dell’As-
sessorato alla Solidarietà,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA

riferisce:

- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4,
comma 2;

- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;

- richiamata la direttiva della Giunta Regionale
concernente la separazione delle attività di dire-
zione politica da quelle di gestione amministra-
tiva approvata con deliberazione 28 luglio 1998,
n. 3261;

- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale
n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente
del Settore Programmazione e Integrazione di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236
del 30/08/2005, come modificata con successiva
deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;

- viste le risultanze del procedimento amministra-
tivo riguardante gli adempimenti conseguenti
all’approvazione della deliberazione di Giunta

Regionale n. 418 del 4 aprile 2006 – “Intervento
per la connettività sociale di soggetti con disabi-
lità psichica e patologie psichiatriche gravi.
Approvazione Avviso” – relativamente all’im-
pegno della somma complessiva pari a Euro
1.005.000,00 con onere a carico del cap. 785020
“Interventi per la connettività sociale e l’integra-
zione scolastica dei disabili (art. 2 l.r. n.
16/1987)” – anno 2006 - U.P.B. 7.3.1 “Program-
mazione sociale e integrazione”, da erogare per:
a) i soggetti con disabilità psichica o con pato-

logie psichiatriche che abbiano presentato
domanda per un contributo per l’acquisto di
attrezzature informatiche, inseriti nella gra-
duatoria da redigere a seguito dell’Avviso
pubblico pubblicato nel Bollettino Ufficiale
Regione Puglia n. 51 del 13 aprile 2006, per un
importo di Euro 1.000.000,00; 

b) il funzionamento della Commissione, di cui
all’art. 11 dell’Avviso pubblico, preposta alla
redazione della graduatoria sulla base dei cri-
teri di valutazione delle domande di cui all’art.
4 dello stesso Avviso: un importo di Euro
5.000,00;

- viste le risultanze del procedimento amministra-
tivo concernente l’istruttoria delle domande delle
persone con disabilità psichica ovvero patologie
psichiatriche, per l’accesso al contributo per l’ac-
quisto di Personal Computer e relativi ausili, ai
sensi della deliberazione di Giunta Regionale n.
418 del 4 aprile 2006;

- preso atto dell’esito dell’attività istruttoria in
conformità alle valutazioni espresse dalla appo-
sita Commissione, istituita con atto dirigenziale
n.3 del 13/06/2006, sulla base dei criteri e delle
modalità di accesso ai contributi approvati dalla
Giunta Regionale con deliberazione 4 aprile 2006
n. 418, dal cui verbale conclusivo, datato 29 gen-
naio 2007, emerge che sono state presentate n.
2208 domande, di cui:
• n. 203 pervenute fuori dal termine di scadenza

fissato dall’Avviso, 
• n. 92 domande ritenute non ammissibili, in

quanto i richiedenti hanno dimostrato di non
possedere i requisiti previsti dall’Avviso (n. 40
domande per età inferiore o superiore a quella
ammessa, n. 48 domande per assenza di una

3410



3411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-3-2007

delle tipologie di disabilità e/o patologia pre-
viste, n. 2 domande per decesso intervenuto del
beneficiario finale, n. 2 rinunce), 

• n. 1913 le domande ammissibili alla istruttoria
di merito, la quale ha fatto rilevare che:

- per n. 107 domande è necessario procedere con
una integrazione della documentazione allegata
alle stesse domande, perché possano essere prese
in considerazione tutte le dimensioni di valuta-
zione della priorità di cui all’art. 8 dell’Avviso
pubblico; 

- per n. 17 domande è necessario procedere alla
esclusione poichè trattasi di domande di richie-
denti di cui un familiare (parente o convivente
nello stesso domicilio) risulta già inserito util-
mente tra i beneficiari, e su questa tipologia di
casi la Commissione, conformemente all’art. 7
dell’Avviso Pubblico ha ritenuto di includere tra
le domande di più componenti di uno stesso
nucleo solo quella del componente più piccolo o
del preventivo di spesa più alto, al fine di non
essere lesivo del beneficio potenziale dei richie-
denti; 

- n. 1 domanda deve essere esclusa poiché trattasi
di domanda inviata per due volte da un medesimo
richiedente, e quindi viene considerata una sola
volta;

- n. 51 domande sono state formulate da persone o
in nome di persone che risultano conviventi allo
stesso indirizzo civico, e nella gran parte dei casi
con la espressa indicazione del domicilio presso
una struttura di riabilitazione psichiatrica: la
Commissione ha ritenuto di considerare l’ammis-
sibilità al contributo di questi richiedenti solo nei
casi in cui sia chiaramente accertato che il benefi-
ciario finale risiede abitualmente presso la fami-
glia di origine e non in una struttura comunitaria,
perché nel primo caso risulta prioritaria l’accessi-
bilità alle informazioni e ai servizi e la rimozione
dei rischi di esclusione sociale; inoltre il Piano
“Diritti in Rete” prevede altri interventi specifica-
mente rivolti alla connettività sociale di organiz-
zazioni sociali e di strutture che operano nell’area
della disabilità;

• n. 1737 le domande ammesse alla valutazione
finale, per le quali la Commissione ha ritenuto
di applicare i criteri oggettivi per l’attribuzione
dei punteggi e la formazione della graduatoria
finale;

- valutata e condivisa la proposta del responsabile
del procedimento amministrativo di approvare: 
1. la “Graduatoria per la disabilità psichica e per
le patologie psichiatriche gravi”, riportata in alle-
gato al presente Atto (All. A), di cui costituisce
parte integrante e sostanziale, per un totale di n.
1737 casi;
2. l’ “Elenco delle domande ritenute ammissibili

e non valutabili per mancata integrazione”,
riportato in allegato al presente Atto (All. B),
di cui costituisce parte integrante e sostan-
ziale, per un totale di n. 107 casi;

3. l’Elenco delle domande ritenute non valutabili
perché presentate da parenti di soggetti già
inseriti nella graduatoria di cui al punto 1 (All.
C), per un totale di n. 17 casi;

4. l’Elenco delle domande ritenute non valutabili
perché presentate da persone che, a gruppi di
due, tre o più, risultano conviventi nello stesso
domicilio, di cui spesso è esplicitato che trat-
tasi di struttura residenziale a carattere comu-
nitario (All. D), per un totale di n. 51 casi;

- valutata e condivisa l’opportunità di distinguere
nella graduatoria di cui all’Allegato A al presente
provvedimento, una Sezione A/1 che comprende
le domande dalla n. 1 alla n. 1045, collocate in
graduatoria in modo da essere finanziabili a
valere sulle risorse già stanziate con deliberazione
di G.R. n. 418/2006 e impegnate con atto dirigen-
ziale n. 2 del 2 maggio 2006, pari ad Euro
1.000.000,00, e una Sezione A/2 che comprende
le domande dalla n. 1046 alla num. 1737, per le
quali l’ammissione al finanziamento non trova
copertura nelle risorse già stanziate e la stessa
ammissione potrà avvenire solo in caso di succes-
siva individuazione di risorse aggiuntive a valere
su fondi nazionali e/o comunitari;

- valutata e condivisa l’opportunità sottolineata
dalla Commissione di cui all’art. 11 del già richia-
mato Avviso pubblico, di consentire una ulteriore
possibilità ai n. 107 richiedenti riportati in All. B



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-3-2007

di integrare le rispettive domande con la docu-
mentazione di cui le stesse risultano carenti, così
da essere istruite, valutate ed inserite in coda alla
graduatoria finale, di cui alla Sezione A/2 dell’Al-
legato A, al fine di concorrere ad un eventuale
finanziamento in caso di reperimento di risorse
aggiuntive reperite dall’Assessorato alla Solida-
rietà per le finalità di cui al presente atto;

- valutata e condivisa l’opportunità sottolineata
dalla Commissione di cui all’art. 11 del già richia-
mato Avviso pubblico, di consentire una ulteriore
possibilità ai n. 51 richiedenti riportati in All. D di
integrare le rispettive domande con la documenta-
zione eventualmente producibile che consenta di
provare che il beneficiario finale non è sottoposto
a percorso di riabilitazione psichiatrica presso una
struttura residenziale a carattere comunitario, così
da essere istruite, valutate ed inserite in coda alla
graduatoria finale, di cui alla Sezione A/2 dell’Al-
legato A, al fine di concorrere ad un eventuale
finanziamento in caso di reperimento di risorse
aggiuntive reperite dall’Assessorato alla Solida-
rietà per le finalità di cui al presente atto;

- ritenuto che, in considerazione delle risorse com-
plessivamente disponibili per l’intervento in
oggetto, pari ad Euro 1.000.000,00, così come
stanziate con Del. G.R. n. 418/2006 ed impegnate
con apposito atto dirigenziale n. 2 del 2 maggio
2006, le richieste di contributi per l’acquisto di
PC che possono essere prese in considerazione
per la corresponsione dei contributi ai relativi
aventi diritto sono quelle collocate in graduatoria
tra il posto contrassegnato con il n. 1 e il posto
contrassegnato con il n. 1045, così come presen-
tate nella Sezione A/1 dell’Allegato A al presente
atto, per un totale di spesa prevista pari ad Euro
999.369,48 ; 

- dato atto che il presente provvedimento non com-
porta, ai sensi della L.R. n. 28/2001, oneri aggiun-
tivi a quelli previsti dalla deliberazione di Giunta
Regionale n. 418 del 4 aprile 2006, in quanto il
previsto onere di Euro 1.000.000,00 è stato già
impegnato con Atto del Dirigente del Settore Pro-
grammazione Sociale e Integrazione, n. 2 del 2
maggio 2006;

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

DETERMINA

1) di approvare la Graduatoria per la disabilità psi-
chica e per le patologie psichiatriche gravi”, di
cui all’Allegato A, parte integrante del presente
provvedimento;

2) di individuare le domande ammesse alla eroga-
zione del finanziamento, secondo le modalità
specificate all’art. 6 dell’Avviso Pubblico
approvato con Del. G. R. n. 418/2006, nelle
domande che occupano i posti dal n. 1 al n.
1045 nella graduatoria finale (Sezione A/1 del-
l’Allegato A) fino alla concorrenza dell’im-
porto complessivamente pari a Euro
999.369,48;

3) di approvare gli elenchi riportati negli Allegati
B – C – D che costituiscono parte integrante del
presente atto; 

4) di riservarsi l’approvazione della “graduatoria
aggiuntiva” delle domande riportate in Allegato
B, in caso di avvenuto perfezionamento delle
stesse entro il termine perentorio di trenta giorni
dal ricevimento dell’apposita comunicazione
del responsabile del procedimento amministra-
tivo;

5) di riservarsi l’approvazione della “graduatoria
aggiuntiva” delle domande riportate in Allegato
D, in caso di avvenuto perfezionamento delle
stesse entro il termine perentorio di trenta giorni
dal ricevimento dell’apposita comunicazione
del responsabile del procedimento amministra-
tivo; 

6) di riservarsi di provvedere con successivo prov-
vedimento alla liquidazione dei contributi

3412



3413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 6-3-2007

ammissibili, secondo graduatoria di cui al punto
1, nei limiti dello stanziamento all’uopo desti-
nato con la richiamata deliberazione di Giunta
Regionale n. 418/2006, e previa verifica della
documentazione di spesa effettivamente soste-
nuta dai beneficiari finali, secondo quanto pre-
visto dall’art. 6 del richiamato Avviso Pubblico; 

7) di dare atto che, come disposto dall’art. 8 del-
l’Avviso, la graduatoria manterrà la validità per
12 mesi dall’approvazione e la Regione si
riserva di scorrerla individuando l’eventuale
provvista finanziaria supplementare con suc-
cessivo atto amministrativo a valere su risorse
aggiuntive nazionali e/o europee; 

8) di disporre, in conformità a quanto stabilito
dalla Giunta Regionale con deliberazione n.
418 del 4 aprile 2006, la pubblicazione del pre-
sente provvedimento nel Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia e sul sito 
www.regione.puglia.it, avendo cura di riportare
negli elenchi i dati anagrafici non sensibili ed

essenziali per il riconoscimento degli interes-
sati, nel rispetto della loro privacy; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Set-
tore Ragioneria ;

10) di precisare che avverso il presente provvedi-
mento è consentito ricorso amministrativo entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Gli adempimenti conseguenti al presente atto
sono demandati all’Ufficio Integrazione Sociosani-
taria del Settore.a

Il presente provvedimento, redatto in duplice
esemplare, si compone di n. 6 pagine, cui si aggiun-
gono i seguenti allegati:
- Allegato A – pagine 38 inclusa la copertina
- Allegato B – pagine 4 inclusa la copertina;
- Allegato C – pagine 2 inclusa la copertina;
- Allegato D – pagine3 inclusa la copertina.

Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Anna Maria Candela


